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Anotace

Tato bakalářská práce popisuje vývoj politiky Velké Británie a Spojených států amerických

vůči problematice Německa v období administrativy prezidenta Calvina Coolidge. Soustředí

se na analýzu této politiky, na její vývoj a v neposlední řadě také na její následky. Práce se

zabývá především politickým aspektem přístupu obou zemí, kde byla do určité míry

aktivnější Velká Británie. Nicméně ekonomické otázce je v ní také věnován prostor. Také

s ohledem na fakt, že právě při řešení ekonomických problémů souvisejících s německou

otázkou byla role Spojených států o poznání viditelnější.
Chronologicky je v této práci popsáno měnící se postavení Německa v poválečném světě.

Tento proces byl do velké míry zásluhou právě politiky Velké Británie a Spojených států,

často společné.

Autor se převážně soustředil na britský, respektive americký pohled na danou problematiku

a pokusil se nastínit příčiny politiky, která hrála v daném období klíčovou úlohu.

Klíčová slova: Spojené státy americké, Velká Británie, Německo, reparace, hranice

This paper desbrices development of policy of Great Britain and the United States of

America towards Germany during the presidency of Calvin Coolidge. It concentrates on

analyzing said policy, its development and at last but not least, its consequences. It is

focused,primarily, on the political aspect of said policy, in which Great Britain was, to some

level, more active. But economical question is being dealt with as well. Also because of the

fact that precisely during resolving the economical issues regarding the German question, the

role of the United States was more active.

In this work, there is chronologically described changing status of Germany. This proces

took also place due to the policy( often mutual) of Great Britain and the United States.

The author focused mostly on British or American view of said problemacy and tried to

explain reasons that laid to policy, which was, in its time, critical.

Key words: The United states of America, gerat Britain, Germany, reparations, borders
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Úvod

Tématem této práce je politika Spojených států amerických a Velké Británie vůči Evropě,

zejména Německu v letech 1923-1929, tedy v letech republikánské administrativy prezidenta

Calvina Coolidge. Události mnou popisovaného období a tématu se velkou měrou vztahují

k otázce následků 1. světové války. Americká a britská politika vůči Evropě a Německu

obzvlášť, byla v mnoha ohledech klíčová. Problémy evropské diplomacie ve dvacátých letech

byly v nemálo případech vyřešeny anglo-americkým zásahem. Jejich politika, ať už společná,

či prováděna jen jednou z oněch zemí, hrála podstatnou roli při řešení diplomatických

problémů té doby.
Jedním z motivů k psaní této práce byl můj zájem o dané období, kombinovaný se zájmem

o diplomacii jako takovou. Vzhledem k mým jazykovým znalostem bylo rozhodnuto, že

k problematice budu přistupovat hlavně z pohledu americké respektive britské diplomacie a

z tohoto důvodu jsem také nucen spoléhat pouze na prameny a publikace v anglickém jazyce.

Cílem této práce je vyložit a pokud možno také vysvětlit politiku, kterou uplatňovaly

Spojené státy a Velká Británie směrem k Evropě a především Německu v daném období.

Především se bude soustředit na klíčové mezníky dané doby. Rúrskou krizi, konference

v Londýně a Locarnu, Briand-Kelloggův pakt. Na těchto několika klíčových událostech a také

na měnícím se postavení Německa vůči ostatním zemím se budu snažit charakterizovat

politiku Spojených států a Velké Británie.

Hlavní otázkou, na kterou se budu snažit nalézt odpověď je, jakými změnami prošel vztah

mezi Spojenými státy a Velkou Británii na straně jedné a otázky Německa na straně druhé.

Jaké byly postoje anglo-saských zemí k německé problematice? Jak se tyto postoje odrážely

na jejich jednání? A v neposlední řadě také jaký vliv měly jejich postoje a jednání na

problematiku Německa a jeho mezinárodního postavení?

Přestože práce se má soustředit na období administrativy Calvina Coolidge, začíná její

hlavní část již na počátku roku 1923. V práci je totiž věnováno více prostoru rúrské krizi a

jejímu vypuknutí. Její příčiny a tedy i fungování a vývoj reparační otázky si podle mého

názoru zaslouží prostor. Ba dokonce jej přímo vyžadují. Práce by jinak začínala uprostřed

děje, což by nebylo příznivé pro její celkové vyznění.

Práce je členěna na kapitoly, které chronologicky odpovídají tematickým okruhům, jež sou

v ní popisovány. Je to podle mého názoru rozumné řešení. Rok 1923 je celý součástí první

kapitoly. Nepřipadalo mi vhodné, aby práce začínala uprostřed dění rúrské krize. Dalšími

kapitolami jsou léta 1924 a 1925, které se věnují otázce rúrské, krize, Dawesova plánu a
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Londýnské konference. Předmětem další kapitoly je otázka Locarsnké konference a jednání,

jež k ní vedla. Rok 1926 probíhal ve znamení jakéhosi převádění výsledků Locarna do praxe.

Kapitola o něm se zabývá především vstupem Německa do Společnosti národů. Následující

část práce popisuje krach ženevské odzbrojovací konference, počátek jednání o budoucím

Briand-Kelloggově paktu a sílící názorové neshody mezi locarnskou trojkou. Závěrečná

kapitola pak popisuje vznik Briand-Kelloggova paktu a jednání, která nakonec vedla

k definitivnímu vyřešení reparační otázky.

Při psaní této práce jsem se opíral literaturu sekundární i primární. Co se týče pramenů,

ukázala se klíčovou edice Documents on british foreign policy 1919-1939. V souvislosti s

americkou politiku jsem čerpal z edice Papers relating to foreign relations of the United

states.

Problematika britské, či americké zahraniční politiky byla vždy tématem populárním,

kterému bylo věnováno velké množství prací. Přesto si myslím, že právě dvacátá léta nepatří

ve dvacátém století k těm nejvíce reflektovaným. V pracích, které uceleně popisují vývoj

britské (americké) zahraniční politiky v minulém století jim však prostor pochopitelně

věnován je. Velmi povedenou prací v tomto směru je kniha British foreign policy 1919-1939

od W. Doerra, British foreign policy since Versailles od W. N .Medlicotta či 20th Century

American Foreign Policy, Security and Self Interest od J. D .Caridiho. Pro účely této práce

posloužily jako dobrý úvod do problematiky.

Co se týká Německa, byly jeho dějiny v meziválečných letech námětem nepřeberného

množství prací. Ty se však buď soustředily na jeho vnitřní problémy, což je téma sice

zajímavé, ale mimo tuto práci. Práce o jeho zahraniční politice již byly slibnější. V tomto

směru se ukázaly užitečné zejména práce popisující jednotlivé momenty mnou popisovaného

období. Publikace Ruhr crisis od C. Fischera, kniha G. Glasgowa From Dawes to Locarnom

Being a Critical Record of an Important Achievement in European Diplomacy 1924-1925

velmi zajímavě a z pohledu současníka (vydáno 1925) popisuje diplomatická vyjednávání

roku 1925. Čerpal jsem i z publikací týkajících se například reparační otázky (The spoils of

war, The Politics, Economics and Dplomacy of Reparations 1918-1932 od B. Kenta).

Téma americko-brtské politiky vůči Německu jako takové bylo přehledně zpracováno

v práci P. Cohrse The unfinished peace after World War I, Anglo-american stabilisation of

Europe, 1919-1939. Autor v této knize chronologicky popisuje vývoj a dopady politiky

Washingtonu respektive Londýna vůči Výmarské republice. Adekvátní prostor také věnuje

politice Berlína a Paříže. Opírá se jak o pramennou základnu, tak o množství sekundárních
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prácí, z nichž některé jsem použil i já sám. Kniha J. Jacobsona Locarno policy, Germany

and the west 1925-1929 má podobný ráz, nicméně svým rozsahem se předchozí práci jen

blíží.

Přínosem pro psaní této práce byla také autobiografie Austena Chamberlaina, britského

ministra zahraničí v letech 1925-1929, Down the years, kde podle mého názoru nezaujatě a

objektivně popisuje některé momenty svého ministrování. Doplňkem k této práci byla kniha

The life and letters of the right hon. Sir Austen Chamberlain, která také nabízí pohled na

osobní názory britského státníka.
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1. Od konce války k rúrské krizi 1918-1923

Versailleská konference

Boje v 1. světové válce definitivně skončily 11. listopadu 1918 podpisem příměří v lese u

francouzského Compiègne. Německo bylo poraženo a zmítalo se ve vnitřních problémech. O

sladkém vítězství si mohly Francie či Velká Británie nechat zdát. Následujících sedm měsíců

probíhalo ve znamení vyjednávání o míru. O tom se mělo rozhodnout na konferenci ve

Versailles. Poražené státy na ní nebyly ani pozvány a ty vítězné byly daleko od společného

plánu. Versailleská konference trvala od ledna do června 1919 a její hlavní jednání skončila


[…]


společně vzhlížely k výsledkům jednání ekonomických expertů, jež měla vyřešit otázku

reparací. Spojené státy po určité době znovu usoudily, že je načase nové, tentokrát již

definitivní řešení tohoto problému. Znovu se tak ukázala pragmatičnost a jistá sobeckost

jejich politiky. Briand-Kelloggův pakt sice vypadal na první pohled hezky, jeho reálná

hodnota se však blížila nule.
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Závěr

Tato práce popisovala politiku Spojených států amerických a Velké Británie směrem

k evropské problematice, zejména Německu v období administrativy Calvina Coolidge. Na

jejím samotném začátku byl stručně popsán vývoj související problematiky v období od

skončení první světové války do Coolidgova nástupu do Bílého domu. Byly vysvětleny

základy tzv. versailleského systému a jeho základních otázek. Omezení Německa, reparační

otázka a popsaná jednání, která se v onom mezidobí na daná témata vedla. Větší prostor byl

věnován tématu rúrské krize, jejím příčinám, jejímu vypuknutí a průběhu do jara 1923.

Prostor byl také věnován washingtonské konferenci pro její důležitost vzhledem k jejímu

dopadu na anglo-americké vztahy.

Již na příkladu první kapitoly lze vypozorovat všeobecné vlastnosti politiky Spojených

států. Ta měla dva hlavní jmenovatele. Prvním z nich byla snaha Washingtonu o zajištění

německé ekonomické stability, která byla pro jeho finanční zájmy velmi důležitá. Jako důkaz

slouží zvýšená aktivita Spojených států v letech 1923 a 1924. V těchto letech se německá

ekonomická krize, úzce související s reparační otázkou, stala předmětem zvýšeného zájmu

Spojených států. Podobně tomu bylo na konci dvacátých let. V té době Spojené státy znovu

přebraly větší míru odpovědnosti za řešení reparačního problému. V mezidobí jejich aktivita,

alespoň ta oficiální, poněkud ochabovala. Druhým jmenovatelem jejich zahraniční politiky

byla jakási neochota se oficiálně vměšovat do evropských záležitostí. To platilo hlavně o

politických jednáních. Washington, vědom si svého dominantního ekonomického postavení,

se úzkostlivě vyhýbal jakýmkoliv politickým závazkům. V tomto směru používal právě svou

ekonomickou převahu, aby zajistil nutné politické změny. Nicméně, dokonce i před začátkem

jednání expertních komisí v letech 1924 a 1929 se Washington zdráhal se do nich oficiálně

zapojit. Přistoupil vždy až po naléhání Velké Británie.

Londýn na rozdíl od Spojených států přímější politické vazby k Evropě. Dá se říci, že

ekonomickou podporu hledalo Německo (a také Francie) u Spojených států. Politickou

podporu pak u Velké Británie. Německo si bylo vědomo toho, že Francie je bez politické

podpory svého spojence citelně oslabena. Proto se Berlín snažil získat si její podporu. Obecně

platí, že Londýn se dlouhodobě snažil o znovuobnovení německého postavení na kontinentu.

Alespoň do určité míry. Jedním z důvodů byla dlouhodobá tradice britské politiky rovnováhy

sil v Evropě. Londýn samozřejmě netoužil po tom, aby se Německo stalo nejsilnějším

evropským státem, nicméně to samé si nepřál ani u Paříže. Francie často spoléhala na

61

politickou podporu Velké Británie. Té se jí dostalo ve větší míře za doby úřadování Austena

Chamberlaina. Nicméně za něj i za jeho předchůdců, kteří k ní tak shovívaví zdaleka nebyli,

veřejné mínění v Británii nebylo přímému spojenectví s Francií příliš nakloněno. Přesto však

Londýn navenek vystupoval jako ochránce zájmů Francie. Mnohokrát to však byl právě

postoj Londýna (v kombinaci s ekonomickým tlakem USA), který nutil a nakonec i přiměl

Francii k ústupkům. V celku se dá charakterizovat politika Velké Británie, zejména to platí o

politice Austena Chamberliana, jakožto politika zprostředkování mezi Paříží a Berlínem.

Jako kombinace mezi snahou o znovuobnovení německé pozice a snahou o zachování té

francouzské. Zejména od nástupu Ramsayho Macdonalda se dá hovořit o koncepci britské

zahraniční politiky. Jeho idea kolektivní bezpečnosti skrze Společnost národů sice nenašla své

místo v tehdejším světě, nicméně přinesla nemalé zisky. Jeho nástupce Austen Chamberlain si

postupem času vytvořil svou vlastní koncepci. Ta získala pevný základ v locarnských

smlouvách. Od nich se v pozdějších letech odvíjela jeho politika reciprocity, vzájemných

ústupků.

Koncepčnost britské zahraniční politiky se však podle mě po roce 1926 vytratila. Ještě při

vstupu Německa do Společnosti národů „duch Locarna“ měl nějaký praktický význam, jenže

v následujících letech přišlo vystřízlivění. To je podle mého názoru jednou z příčin, proč

nakonec onen slavný „duch Locarna“ neuspěl. Hlavním důvodem však byla jakási ztráta

motivace. Možná, že úspěchy londýnské a locarnské konference byly představitely Velké

Británie a Spojených států přeceňovány, takže nakonec přišly do jisté míry v niveč. Oběma

zemím jakoby došel dech. Hlavně si však neuvědomovaly, že bez jejich další aktivity, bez

jejich politického zprostředkovávání a ekonomické pomoci, není možný nově vybudovaný

systém udržet.

Politika Velké Británie a Spojených států dosáhla v letech 1924 a 1925 velkých úspěchů,

ty však byly vyrovnány neúspěchy let následujících. Krach Ženevské konference v létě 1927,

ponechání Locarna svému osudu, oklamání se jeho iluzí a iluzí Briand-Kelloggova paktu vrhá

temný stín na působení obou zemí a na jejich představitele.
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