Posudek vedoucího bakalářské práce

Michal Kyselka: Britsko-americké vztahy v letech 1923-1929, Praha 2011, 63 stran rkp.

Michal Kyselka se ve své bakalářské práci věnuje dějinám mezinárodních vztahů v období „zlatých dvacátých let“. Soustředí se přitom hlavně na britsko-americkou politiku vůči Německu, které ve sledovaném období představovalo klíčový problém nejen jejich, ale v podstatě i světové politiky. Autor se rozhodl věnovat letům 1923-1929 nejen proto, že v tomto období došlo k určité vnitropolitické a zahraničněpolitické stabilizaci Německa, ale také s ohledem na funkční období amerických Coolidgeovy administrativy. Přesto je však třeba již na tomto místě konstatovat, že se Kyselka důsledně nedržel zadaného tématu práce, kterým byly britsko-americké vztahy, a zúžil je pouze na poměr anglosaských velmocí k Německu.

Při analýze britské a americké politiky vůči Německu pak autor na základě vydaných pramenů a literatury, využíval především britských a amerických edic *Documents on British Foreign Policy* a *Papers Relating to the Foreign Relations of the United States*, samostatně dospěl k některým zajímavým, byť vždy ne zcela novým závěrům. Upozornil především na ekonomické motivy v uvažování Coolidgeovy administrativy. Prioritou pro ni bylo splácení půjček spojenci, válečné dluhy a reparace.

Bohužel menší pozornost Kyselka věnoval fenoménu tzv. izolacionismu a americkým vnitropolitickým debatám o politice vůči Evropě. Ostatně práce je jako celek spíše popisná, autor jen zřídka projevils ambici osvětlit hlubší příčiny jím analyzované politiky. Čtenář se tak například nedoví, s jakými instrukcemi odjížděli v roce 1924 američtí zástupci do Evropy na rozhovory o německých reparacích. Chybí také vyhodnocení významu německé otázky v komplexu britsko-amerických vztahů ve dvacátých letech 20. století.

Práce je sice poměrně čtivě napsána, obsahuje však současně řadu dalších drobných i vážnějších nedostatků. Poznámkový aparát je až příliš stručný. Některá v textu uváděná fakta

by zde měla být blíže rozvedena, či alespoň doporučena vhodná odborná literatura (např. otázka tzv. Zinověvova dopisu, s. 19). V práci je také řada věcných a technických pochybení. Například klíčovou postavou reichswehru nebyl do roku 1926 Hans von Saackt, ale von Seeckt, s. 20).

Přes výše uvedené považuji Kyselkovu práci za obhajitelnou, splňuje nároky kladené na BP.

Navrhované hodnocení: **dobře**

Praha, 1. září 2011

doc. PhDr. Václav Horčíčka, Ph.D.